
 

Variazioni dei residui attivi e passivi, Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2007, 
Relazione annuale di verifica dei risultati gestionali ed economici – Approvazione 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 9 luglio 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 146/2008 – Verb. 83 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”, di seguito “Decreto di riordino”; 

VISTO l’articolo 51 (relazioni consuntive sull’attività delle strutture della rete scientifica), del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTI gli articoli 43, 44, 45 e 51 del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 
25034 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO lo schema di Rendiconto generale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2006 e i relativi 
allegati trasmesso con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0050498 del 1 luglio 
2008; 

VISTE le variazioni in diminuzione dei residui attivi per complessivi euro 8.394.592,81 nonché dei 
residui passivi per complessivi euro 15.385.799,76 e condivise le motivazioni contenute nella nota 
integrativa, allegata al Rendiconto generale, che sostanziano le predette variazioni; 

VISTI i risultati finanziari ed economico – patrimoniali della gestione 2007; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti l’8 luglio 2008 nella 
Relazione al Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2007, verbale n. 1288; 

CONSIDERATO che in base all’articolo 51 del Regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza la relazione sulla gestione del Direttore generale deve porre in evidenza i costi sostenuti e i 
risultati conseguiti per ciascun programma e progetto; 

CONSIDERATO che il formato di bilancio e, conseguentemente, del Rendiconto generale 
corrisponde a un sistema gestionale per obiettivi programmatici identificati nelle macro-aree 
dipartimentali previste dal Decreto di riordino; 

CONSIDERATO che la Relazione sulla gestione allegata al rendiconto generale contiene, tra 
l’altro, le relazioni consuntive dei dipartimenti che evidenziano i risultati dell’attività di ricerca e 
della gestione delle risorse rapportati agli obiettivi programmati; 

RITENUTO altresì che la Relazione illustrativa del Presidente, redatta ai sensi dell’articolo 43 
comma 3 del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza e allegata al Rendiconto 



 

 2.

generale, per i suoi contenuti di sintesi strategica delle relazioni consuntive sull’attività delle 
strutture della rete scientifica correlata ai risultati e ai costi relativi all’amministrazione possa essere 
utilizzata come Relazione annuale di verifica dei risultati gestionali ed economici ai fini della 
verifica da parte del Consiglio di Amministrazione dell’attività della rete scientifica e 
dell’amministrazione dell’Ente prevista dalla lettera i) comma 2 dell’articolo 4 del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare le variazioni in diminuzione dei residui attivi per euro 8.394.592,81 e dei residui 

passivi per euro 15.385.799,76; 
2. di approvare il Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2007 così articolato: 
a) Nota integrativa; 
b) Conto di bilancio articolato in Rendiconto finanziario decisionale e Rendiconto finanziario 
gestionale e corredato dei seguenti allegati: 

all.1) Rendiconto finanziario decisionale riclassificato per funzioni obiettivo; 
all.2) Saldi in cassa al 31/12/2007 
all.3) Situazione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti; 

c) Conto economico; 
d) Stato patrimoniale corredato dei seguenti allegati: 

all.1) immobili del CNR e le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio; 
all.2) quadro riepilogativo dei mutui in ammortamento; composizione delle immobilizzazioni 

materiali e relativi movimenti; 
all.3) quadro riepilogativo degli ammortamenti; 

3) di approvare seguenti allegati al Rendiconto generale: 
all.1) Situazione amministrativa; 
all.2) Relazione sulla gestione; 
all.3) Relazione illustrativa del Presidente 

 
4) di conferire al Presidente un mandato redazionale per la definizione della Relazione illustrativa 
all.3) del punto 3 della presente deliberazione, da approvare con proprio  decreto per la trasmissione 
al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e al Ministero dell’Economia 
unitamente al parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
5) di utilizzare la Relazione illustrativa del Presidente (all.3 del punto 3) con allegata la Relazione 
sulla gestione del Direttore generale (all.2 del punto 3), quale “Relazione annuale di verifica dei 
risultati gestionali ed economici” per la verifica prevista dall’articolo 51 comma 5 del Regolamento 
di organizzazione e funzionamento quale Relazione annuale di verifica dei risultati economico e 
gestionali dell’Ente. 
 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


